Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3299/2021

Sugere ao Poder Executivo
Municipal criação de Faixa de
Pedestres e estudo para
instalação ondulação transversal
(lombada), na esquina entre as
ruas Euclides da cunha e Ismael
Alves, no bairro Santa Rita de
Cássia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja feito estudo para instalação de lombada e criação de Faixa de
Pedestres na rua Euclides da Cunha próximo rua Ismael Alves, no bairro Santa
Rita de Cássia, neste município.

Justificativa:

Conforme reivindicação de munícipes que utilizam a via para se
deslocarem ao trabalho e levarem seus filhos a escola, procuraram esse
vereador no intermédio da realização de serviços públicos, como os motoristas
não respeitam a velocidade máxima permitida trazem grandes riscos de
acidentes de trânsito. Assim, a instalação de uma ondulação transversal
(lombada) ou outros dispositivos redutores de velocidade, poderia sanar ou
amenizar os problemas atualmente enfrentados pelos munícipes, uma vez que
segundo munícipes está havendo atropelamento no local pela falta de segurança
na travessia da via pública. Motivo pelo qual este Vereador solicita empenho do
setor competente no atendimento do ora requerido.

.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de novembro de 2.021.

                                                     JESUS
Valdenor de Jesus G. Fonseca

-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G4B9F4B3B8N4T4H4
		2021-11-12T14:30:07-0300